април – дан пробоја последњих јасеновачких логора – установљен као национални дан сећања на жртве геноцида и холокауста. Треба истаћи да је Србија међу првима донела такав закон у Европи, и тај датум су прихватили и ОЕБС и остале међународне институције.

Свети архијерејски сабор је, са своје стране, прошле године установио 31. август/13. септембар као празник Јасеновачких Новомученика, који је одређен према начелном почетку рада логора и рушења цркве у Јасеновцу. То значи да сећање не само да постоји, него оно постаје богатије, дубље, са дубљим разумевањем страдања, а тиме и способније да не само пошаље неку дискурзивну поруку, него да преобрази човека.